ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº253/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de aplicação de canos na
esquina da Corsan, no bairro Túnel Verde.

Justificativa

O local apresenta recorrentes problemas de acúmulo de água e alagamentos,
especialmente em dias de chuva, devido à ausência de canalização adequada.
A situação causa transtornos aos moradores, comerciantes e pedestres que
circulam pela região, além de comprometer a trafegabilidade e a integridade da
via.

A aplicação de canos para drenagem é uma medida técnica e necessária, que
permitirá o escoamento correto das águas pluviais, evitando erosões, poças e
desgaste do solo. Trata-se de uma intervenção simples, mas que terá grande
impacto na melhoria da infraestrutura urbana e na qualidade de vida da
população.

Considerando a relevância da Corsan como ponto de referência no bairro, a
resolução desse problema reforça o compromisso com o bem-estar coletivo e a
valorização dos espaços públicos.

Balneário Pinhal,25 de junho de 2025

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS ~ l6
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br . n1..afJº--"=

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ fleceb\ e etar\a CM RS
secr p· na\

sa1neár\o~ 16'/L